
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELLA UOC SERVIZIO TECNICO
##numero_data## 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E DECISIONE DI CONTRARRE “LAVORI DI 
ADEGUAMENTO EDILE ED IMPIANTISTICO PER INSTALLAZIONE DI NUOVO 
ANGIOGRAFO PIANO PT – RADIOLOGIA INTERVENTISTICA P.O. MACERATA” CUP 
J82C24000320005

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte 

integrante e sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto 

specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

VISTA la Determina n. 1364 AST-MC del 14/12/2023 recante ad oggetto “Delega di firma di atti 

amministrativi ai Dirigenti ATL – Primo provvedimento“.

VISTA l’attestazione dei Dirigenti del Servizio Bilancio e del Servizio Controllo di Gestione.

DETERMINA

1. Di approvare il documento istruttorio che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente determina;

2. Di nominare Responsabile Unico di Progetto dei “LAVORI DI ADEGUAMENTO EDILE ED 
IMPIANTISTICO PER INSTALLAZIONE DI NUOVO ANGIOGRAFO PIANO PT – RADIOLOGIA 
INTERVENTISTICA P.O. MACERATA” CUP J82C24000320005 il Geom. Massimo Nerpiti, 
dipendente di ruolo dell’U.O.C. Patrimonio, Nuove Opere e Attività Tecniche dell’AST di Macerata 
il quale si avvarrà della collaborazione dei dipendenti individuati nel documento istruttorio che 
si intendono dunque incaricati; 

3. Di approvare il progetto esecutivo dei lavori redatto dall’Ing. Michele Sparvoli, regolarmente 
verificato e validato a cura del RUP ai sensi dell’art. 42, co. 4 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art.44 
dell’allegato I.7 al D.Lgs. 36/2023, composto dagli elaborati tecnici e grafici conservati agli atti 
d’ufficio, da cui risulta il seguente quadro economico progettuale:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

A LAVORI DA PROGETTO importi parziali importi totali

A1 opere edili  - OG1 € 222.339,01  

A2 impianti elettrici - OS 30 € 42.932,53  

A3 impianti meccanici - OS 28 € 265.296,60  

A4 impianti idrici e antincendio - OS 3 € 16.864,48  

A5 Totale Lavori a base d'asta (soggetti a 
ribasso)  € 547.432,62



2

A6 costi della sicurezza aggiuntivi (non soggetti 
a ribasso) € 15.104,14  

A7 Totale Lavori compresa sicurezza non 
soggetta a ribasso (A5 + A6)  € 562.536,76

 

B SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE importi parziali importi totali

B1 IVA 10% su totale lavori € 56.253,68  

B2 imprevisti (compresa IVA) € 54.743,26  

B3
Spese tecniche di progettazione, DL e 
coordinatore sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione

€ 86.747,48  

B4 CNPAIA su spese tecniche € 3.469,90  

B5 IVA su spese tecniche e CNPAIA € 19.847,82  

B6 Rilievi, accertamenti, indagini e 
accatastamenti (compresi oneri e IVA) € 14.844,14  

B7 Supporto al RUP € 5.000,00  

B8 art. 45 D.Lgs. 36/2023 € 8.375,51  

B9 Spese Contributo ANAC € 445,00  

B10 Revisione prezzi in corso d'opera € 28.126,84  

B11 Totale Somme a Disposizione  € 277.853,63

         

B12 TOTALE APPALTO (A8 + B9)  € 840.390,39

4. Di liquidare all’Ing. Michele Sparvoli, con sede legale in Via Trento n. 43 – 62100 Macerata – 
P.I. 01333880431, dietro emissione di regolare fattura, l’importo di € 37.263,09 oltre oneri e 
IVA (importo complessivo € 47.279,41 oneri e IVA compresi), quale onorario del servizio di 
progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell’intervento 
in oggetto;

5. Di dare atto che l’onere di spesa complessivo derivante dalla presente determina, pari a 
€ 840.390,39 oneri e IVA compresi, sarà finanziato con fondi regionali di cui alla DGRM n. 465 
del 31/03/2025 come segue:

Competenza Conto economico Descrizione conto Importo Rif. Sub 
autorizzazione 2025

2025 0102020801 Immobilizzazioni mat. 
in corso e acconti € 840.390,39 INVEST N.12 SUB 1

6. Di contrarre i “LAVORI DI ADEGUAMENTO EDILE ED IMPIANTISTICO PER INSTALLAZIONE DI 
NUOVO ANGIOGRAFO PIANO PT – RADIOLOGIA INTERVENTISTICA P.O. MACERATA” 
CUP J82C24000320005 per un importo complessivo a base di gara di € 562.536,76 (di cui 
€ 15.104,14 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso e € 143.239,29 per costi della 
manodopera) oltre Iva 10%, mediante procedura negoziata, ai sensi dell’articolo 50 co. 2 lett. 



3

c) con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, previa consultazione di almeno 
cinque operatori economici da individuare nei modi di legge previa indagine di mercato;

7. Di stabilire che le ditte da invitare alla gara saranno selezionate dal RUP tra gli Operatori 
economici che avranno manifestato interesse, secondo criteri di selezione predeterminati e 
riportati nel documento istruttorio, nel rispetto dei principi generali di cui al D.Lgs. n. 36/2023;

8. Di approvare la seguente documentazione di gara in formato editabile: 
 Avviso Manifestazione di interesse e allegati (Allegato n. 1);
 Disciplinare di gara e allegati (Allegato n. 2);

9. Di preventivare il versamento di € 410,00 a favore dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) 
ai sensi della vigente normativa; 

10. Di disporre l’accantonamento al fondo della somma presuntiva di € 8.375,51 (comprensiva 
anche degli oneri previdenziali ed assistenziali a carico dell’Amministrazione), per lo svolgimento 
delle funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023;

11. Di dare atto che il lavoro in oggetto sarà inserito nella programmazione lavori 2025/2027;

12. Di dare atto infine che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace 
dal giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 39 della L.R. 
n. 19 dell’08.08.2022;

13. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022.

U.O.C. Patrimonio, Nuove Opere 
e Attività Tecniche

IL DIRIGENTE
Ing. Fulvia Dini

Documento informatico firmato digitalmente



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
(U.O.C. PATRIMONIO, NUOVE OPERE E ATTIVITA’ TECNICHE)

Normativa e atti di riferimento

 D.Lgs.81/08 e s.m.i. “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di 

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”

 L.R. n. 26/96 s.m.i. “Riordino del Servizio Sanitario Regionale”;

 Legge Regionale n. 13/2003 s.m.i. “Riorganizzazione del Servizio Sanitario Regionale”;

 Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e successive modificazioni, recante «Codice 

dell’amministrazione digitale»;

 D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.

Motivazione

PREMESSO che:

- con nota acquisita agli atti al prot. 148303 del 03/12/2024, la Fondazione Cassa di Risparmio 
della Provincia di Macerata, con sede legale in Via D. Ricci n. 1 – 62100 Macerata (MC), ha 
comunicato la propria disponibilità a donare attrezzature sanitarie a favore di diverse strutture 
dell’AST Macerata, tra cui N. 1 angiografo vascolare di produzione Philips modello Azurion M20 
da destinare all’U.O. di Radiologia Interventistica dell’Ospedale di Macerata, del valore di 
€ 518.000,00 + IVA;

- Con determina del Dirigente della U,.O.C. Acquisti e Logistica n. 157 del 17/12/2024 l’AST di 
Macerata ha accettato la donazione delle attrezzature sanitarie tra cui l’angiografo di cui al punto 
che precede;

- Per l’installazione di tale attrezzatura sono necessari lavori di adeguamento dei locali dell’U.O. 
di Emodinamica (Radiologia Interventisitica) situati al piano terra nel blocco Piastra Servizi dal 
punto di vista edile, strutturale ed impiantistico.

- Con DGRM n. 465 del 31/03/2025 la Regione Marche ha deliberato di assegnare all’AST di 
Macerata risorse finalizzate all’esecuzione di lavori di adeguamento presso i Presidi Ospedalieri 
di Macerata e Civitanova tra cui i lavori propedeutici all’installazione dell’angiografo donato dalla 
Fondazione Cassa di Risparmio della Provincia di Macerata destinato all’U..O. Radiologia 
Inteventistica oggetto della presente determina.

- con scheda assunta al Prot. n. 8490|23/01/2025|AST-MC|MCSERTEC|P, il servizio di architettura 
e ingegneria avente ad oggetto la “PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E IN FASE DI ESECUZIONE 
«LAVORI DI ADEGUAMENTO EDILE ED IMPIANTISTICO PER INSTALLAZIONE DI NUOVO 
ANGIOGRAFO PIANO PT – RADIOLOGIA INTERVENTISTICA P.O. MACERATA 
CUP J82C24000320005 CIG B52816A2DF è stato affidato all’O.E. Studio di Ingegneria Dott. Ing. 
Michel Sparvoli con sede legale in Via Trento n. 43 – 62100 Macerata per l’importo di 
€ 86.747,48 oltre oneri e IVA 22% (importo complessivo € 110.065,20 oneri e IVA compresi).

L’Ing. Michele Sparvoli ha redatto il progetto esecutivo, che è stato regolarmente validato, ai sensi 
dell’art. 42, co. 4 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art.44 dell’allegato I.7 al D.Lgs. 36/2023 dal Responsabile 



5

Unico di Progetto in data 07/04/2025.

Il progetto esecutivo si compone dei seguenti documenti, conservati agli atti di ufficio:

- ELENCO DOCUMENTI

- RELAZIONE GENERALE E SPECIALISTICA IMPIANTI

- RELAZIONE SUI CRITERI CAM

- PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA

- PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO

- CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI

- FASCICOLO DELL’OPERA

- COMPUTO METRICO SICUREZZA AGGIUNTIVA

- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

- ELENCO PREZZI UNITARI

- ANALISI NUOVI PREZZI

- QUADRO INCIDENZA MANODOPERA

- QUADRO ECONOMICO DI RIFERIMENTO

- CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO

- SCHEMA DI CONTRATTO

- STATO ATTUALE – ALBUM FOTOGRAFICO

- PLANIMETRIA ANGIOGRAFO - STATO ATTUALE E DI PROGETTO

- SEZIONI ANGIOGRAFO - STATO ATTUALE E DI PROGETTO

- PACCHETTI E FINITURE ANGIOGRAFO

- RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA STRUTTURE

- STRUTTURE - VALUTAZIONE DELLA SICUREZZA

- STRUTTURE - RELAZIONE SUI MATERIALI

- STRUTTURE - RELAZIONE DI CALCOLO

- STRUTTURE - RELAZIONE CALCOLI STRUTTURALI INTERVENTO A PAVIMENTO

- STRUTTURE - RELAZIONE CALCOLI STRUTTURALI INTERVENTO A SOFFITTO

- STRUTTURE - RELAZIONE CALCOLI STRUTTURALI INTERVENTO IN COPERTURA

- STRUTTURE - PIANO DI MANUTENZIONE

- INTERVENTO A SOFFITTO - PIANTE STRUTTURALI STATO ATTUALE E PROGETTO

- INTERVENTO A SOFFITTO - PARTICOLARI

- INTERVENTO A PAVIMENTO - PIANTE STRUTTURALI STATO ATTUALE E PROGETTO E PARTICOLARI
- IMPIANTO AERAULICO ANGIOGRAFO

ed evidenzia la seguente spesa di quadro economico:



6

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

A LAVORI DA PROGETTO importi parziali importi totali

A1 opere edili  - OG1 € 222.339,01  

A2 impianti elettrici - OS 30 € 42.932,53  

A3 impianti meccanici - OS 28 € 265.296,60  

A4 impianti idrici e antincendio - OS 3 € 16.864,48  

A5 Totale Lavori a base d'asta (soggetti a 
ribasso)  € 547.432,62

A6 costi della sicurezza aggiuntivi (non soggetti 
a ribasso) € 15.104,14  

A7 Totale Lavori compresa sicurezza non 
soggetta a ribasso (A5 + A6)  € 562.536,76

 

B SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE importi parziali importi totali

B1 IVA 10% su totale lavori € 56.253,68  

B2 imprevisti (compresa IVA) € 54.743,26  

B3
Spese tecniche di progettazione, DL e 
coordinatore sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione

€ 86.747,48  

B4 CNPAIA su spese tecniche € 3.469,90  

B5 IVA su spese tecniche e CNPAIA € 19.847,82  

B6 Rilievi, accertamenti, indagini e 
accatastamenti (compresi oneri e IVA) € 14.844,14  

B7 Supporto al RUP € 5.000,00  

B8 art. 45 Dlgs 36/2023 € 8.375,51  

B9 Spese Contributo ANAC € 445,00  

B10 Revisione prezzi in corso d'opera € 28.126,84  

B11 Totale Somme a Disposizione  € 277.853,63

         

B12 TOTALE APPALTO (A8 + B9)  € 840.390,39

PRESO ATTO dell’interesse pubblico della stazione appaltante a procedere all’affidamento dei 
“LAVORI DI ADEGUAMENTO EDILE ED IMPIANTISTICO PER INSTALLAZIONE DI NUOVO 
ANGIOGRAFO PIANO PT – RADIOLOGIA INTERVENTISTICA P.O. MACERATA



7

Dati di spesa

L’onere di spesa complessivo derivante dalla presente determina, pari a € 840.390,39 oneri e IVA 
compresi, sarà finanziato con fondi regionali di cui alla DGRM n. 465 del 31/03/2025 come segue:

Competenza Conto economico Descrizione conto Importo Rif. Sub 
autorizzazione 2025

2025 0102020801 Immobilizzazioni mat. 
in corso e acconti € 840.390,39 INVEST N.12 SUB 1

MOTIVAZIONE

Si redige il presente documento istruttorio per:

- approvare il progetto esecutivo che è stato validato dal Responsabile Unico di Progetto Geom. 

Massimo Nerpiti, dipendente di ruolo dell’AST di Macerata;

- determinare di contrarre i relativi lavori mediante procedura di cui di seguito si riportano gli 

elementi essenziali:

tipologia di procedura: procedura negoziata, da esperirsi sul portale GT-SUAM, ai sensi dell’articolo 
50 co. 2 lett. c) del D.Lgs. 36/2023 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici da individuare nei modi di legge, previa indagine 
di mercato;
criteri di selezione manifestazione di interesse:
Qualora il numero delle candidature sia inferiore a 5 (cinque), l’Azienda procederà all’invito di tutti i 
manifestanti, prescindendo dal numero minimo previsto dalla procedura. L’Azienda avvierà la 
procedura negoziata anche nel caso in cui pervenga una sola candidatura valida. Qualora pervengano 
domande di partecipazione da operatori qualificati in numero superiore a 5 (cinque), 
l’Amministrazione individuerà almeno n. 5 operatori economici da invitare alla procedura negoziata 
selezionandoli, a suo insindacabile giudizio, tra quelli che siano in possesso del maggior numero dei 
seguenti elementi preferenziali in ordine decrescente di importanza a partire dal primo:
o Aver eseguito nei 5 (cinque) anni antecedenti la pubblicazione dell’avviso (si prenda a riferimento 

la data di emissione del Certificato di Regolare Esecuzione o CEL), almeno n. 1 appalto di lavori 
in strutture sanitarie o ospedaliere pubbliche nella categoria OS28 per importo, pari almeno al 
50% dell’importo della categoria stessa. Non verranno presi in considerazione, i lavori non 
conclusi, quelli per i quali non sia ancora stato emesso il CRE o CEL, i lavori svolti in strutture 
private o nel caso in cui non sia correttamente specificato l’importo dei lavori eseguiti nelle 
categorie richieste.

Categoria lavorazione Importo minimo del lavoro

OS28 € 170.098,87

o Possesso di certificazione “ISO 9001” “certificazione qualità” rilasciata da organismi di 
certificazione accreditati” in corso di validità, in originale o in copia conforme all’originale 
autenticata secondo le modalità di legge o in alternativa dichiarazione sostitutiva attestante il 
possesso del requisito resa ai sensi del DPR 445/2000.

o ISO 14001 “tecnica dell'Organizzazione internazionale per la normazione (ISO)” sui 
sistemi di gestione ambientale (SGA)” in corso di validità, in originale o in copia conforme 
all’originale autenticata secondo le modalità di legge o in alternativa dichiarazione sostitutiva 
attestante il possesso del requisito resa ai sensi del DPR 445/2000.



8

Nel caso in cui il numero di OO.EE. in possesso di tutti i requisiti preferenziali sia maggiore di cinque, 
il RUP si riserva la possibilità di invitare tutti gli istanti fino ad un massimo di 10 (dieci) ditte.
Nel caso in cui gli OO.EE. in possesso di tutti i requisiti preferenziali sia maggiore di 10 (dieci), al fine 
di garantire l’economicità del procedimento ed evitare lungaggini procedimentali, si procederà ad 
effettuare il sorteggio dei cinque (cinque) operatori da invitare in modalità anonima e in seduta 
pubblica in data che verrà successivamente comunicata mediante avviso pubblicato sul sito 
istituzionale dell’ente.

La scelta di procedere al sorteggio nei casi sopraindicati si motiva con l’urgenza di addivenire 
all’aggiudicazione della procedura in tempi brevi in considerazione del fatto che i lavori in oggetto 
sono finalizzati all’interesse e alla salute pubblica.
In caso di sorteggio, l’avviso della seduta pubblica di gara verrà pubblicato sul sito istituzionale – 
sezione amministrazione trasparente e sul portale appalti almeno due giorni prima della data fissata.

tipologia di appalto: lavori.
importo dell’appalto: l’importo complessivo dell’appalto di lavori ammonta € 562.536,76 (di cui 
€ 15.104,14 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso e € 143.239,29 per costi della 
manodopera ai sensi dell’art. 41, co. 14, del D.Lgs. n. 36/2023) oltre Iva 10%. 
criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa, previa indagine di mercato 
finalizzata ad individuare, ove esistenti almeno n. 5 (cinque) operatori economici da invitare 
all’offerta:

PUNTEGGIO 

Offerta tecnica 90
Offerta economica 10

TOTALE 100

requisiti di partecipazione: 
requisiti di ordine generale e di idoneità
 Iscrizione alla C.C.I.A.A. (Registro delle Imprese) ovvero, se imprese non italiane residenti in uno 

Stato U.E., in analogo registro professionale o commerciale dello Stato U.E. di residenza;
 Non trovarsi in alcuna delle situazioni che precludono la partecipazione alle gare ex articoli 94 e 

95 del D.Lgs. n. 36/2023, comprese quelle previste dalla normativa antimafia; Per i 
raggruppamenti si applica l’articolo 97 del “Nuovo Codice.

 Sono comunque esclusi gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in violazione dell’art. 
53, comma 16-ter, del D.Lgs. 165/2001.

requisiti di capacità tecnica e professionale
 Possesso della certificazione SOA per Categorie e classifiche adeguate:

Lavorazioni Categ
.

Class
e

IMPORTO % Indicazioni speciali ai 
fini della gara

Impianti termici 
e di 

condizionament
o

OS28 II € 340.197,75
di cui:

€ 16.864,48 OS 
3
€ 42.932,53 OS 
30

59,3
9

Prevalent
e

Subappalta
bile nella 

misura del 
49% del 
importo 

della 



9

€ 15.104,14 
Costi sicurezza 

categoria. 
Avvalimento 

ammesso
Opere edili OG1 I € 222.339,01 40,6

1
Scorpora

bile
Subappalta

bile per 
intero. 

Avvalimento 
ammesso

TOTALE € 562.536,76 100

1) Opera prevalente
Obbligo di possesso del requisito in proprio, con facoltà di subappalto ad imprese in possesso dei 
requisiti nei limiti ed alle condizioni previsti dall’art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023 nel limite del 49% 
dell’importo della categoria. Tale scelta si motiva per la necessità di assicurare la realizzazione della 
lavorazione in misura maggioritaria in capo all’operatore economico prescelto. Il limite percentuale 
stabilito (49%) ha l’obbiettivo di assicurare che il livello qualitativo dell’opera sia raggiunto attraverso 
una preponderante e continua attività dell’impresa qualificata nella categoria di lavori che determini 
unitarietà e tempestività nei livelli di esecuzione attraverso una costante attività di coordinamento 
degli eventuali subappaltatori presenti in cantiere. Avvalimento ammesso.

Nb: All’interno della categoria prevalente OS28 sono ricompresi costi della sicurezza non soggetti a 
ribasso di importo pari a € 15.104,14 e lavorazioni relative alla categoria OS3 di importo pari ad 
€ 16.864,48 e relative alla categoria OS30 di importo pari ad € 42.932,53.
In fase di esecuzione tali lavorazioni possono essere eseguite dall’impresa qualificata nella categoria 
prevalente purché la stessa sia in possesso dei requisiti di cui al DM 37/2008; in alternativa possono 
essere subappaltate a imprese in possesso della categoria in OS3 e OS 30.

2) Opera scorporabile
Obbligo di possesso del requisito in proprio altrimenti, se privo, obbligo di raggruppamento 
temporaneo di imprese con ditta qualificata, oppure possesso del requisito con riferimento alla 
categoria prevalente e obbligo di subappalto ad imprese in possesso della specifica qualificazione nei 
limiti previsti dall’art. 119 del codice. 
La Categoria scorporabile può essere subappaltata integralmente. 
Avvalimento ammesso per la categoria OG1.

Ai sensi dell’art. 30 punto 1) dell’Allegato II.12 del Codice, “Il concorrente singolo può partecipare 
alla gara qualora sia in possesso dei requisiti economico-finanziari e tecnico organizzativi relativi alla 
categoria prevalente per l'importo totale dei lavori ovvero sia in possesso dei requisiti relativi alla 
categoria prevalente e alle categorie scorporabili per i singoli importi. I requisiti relativi alle categorie 
scorporabili non posseduti dall'impresa devono da questa essere posseduti con riferimento alla 
categoria prevalente”.

contratto: a misura 
garanzie:
- garanzia definitiva nella misura stabilita dall’art. 53 del D.Lgs. n. 36/2023;



10

- polizza assicurativa di cui all’art. 2.13 “COPERTURE ASSICURATIVE” del Capitolato speciale 
d’appalto;

forma del contratto: scrittura privata da stipulare in formato elettronico;
modalità di finanziamento: i lavori sono finanziati con i fondi regionali di cui alla DGRM n. 465 del 
31/03/2025.
subappalto: il Rup ritiene di dover consentire il subappalto della categoria prevalente nei limiti del 
49% del valore della categoria. Tale scelta si motiva per la necessità di assicurare la realizzazione 
della lavorazione in misura maggioritaria in capo all’operatore economico prescelto. Il limite 
percentuale stabilito (49%) ha l’obbiettivo di assicurare che il livello qualitativo dell’opera sia 
raggiunto attraverso una preponderante e continua attività dell’impresa qualificata nella categoria di 
lavori che determini unitarietà e tempestività nei livelli di esecuzione attraverso una costante attività 
di coordinamento degli eventuali subappaltatori presenti in cantiere.
La categoria scorporabile è subappaltabile per intero.
Trattandosi di lavori da eseguire in un reparto di una Struttura Sanitaria Ospedaliera in attività, al 
fine di evitare interferenze e garantire una maggior tutela delle condizioni di lavoro, della salute e 
sicurezza nei cantieri dei lavoratori, ai sensi dell’art. dell’art. 119, co. 17, del D.Lgs. n. 36/2023, si 
ritiene di non autorizzare il cd. subappalto a cascata.
verifica anomalia: ai sensi dell’art. 110 del D.Lgs. 36/2023, la stazione appaltante valuta la 
congruità, la serietà, la sostenibilità e la realizzabilità della migliore offerta che presenta sia i punti 
relativi al prezzo, sia la somma dei punti relativi agli altri elementi di valutazione, entrambi pari o 
superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti nella presente lettera di invito. 
impegni dell’operatore economico: nel rispetto dell’art. 102 del Codice, l’O.E. è tenuto a 
garantire la stabilità occupazionale del personale impiegato al quale verrà applicato il CCNL 
applicabile: CCNL C MECCANICI – C011.
Ai sensi dell’art. 11, co. 2 bis, del del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., in presenza di prestazioni 
scorporabili, secondarie, accessorie o sussidiarie, qualora le relative attività siano differenti da quelle 
prevalenti oggetto dell'appalto e si riferiscano, per una soglia pari o superiore al 30%, alla medesima 
categoria omogenea di attività, la stazione appaltanti indica quale CCNL da applicare al personale 
impiegato in tali prestazioni il seguente CCNL F EDILIZIA – F012.
sopralluogo: per la partecipazione alla gara è richiesto sopralluogo obbligatorio (a pena di 
esclusione) al fine di consentire ai concorrenti di formulare offerta consapevole e maggiormente 
aderente alla necessità e complessità dell’appalto.
modifica del contratto in fase di esecuzione: ai sensi dell’art. 120 co. 9 del D.Lgs. 36/2023, la 
SA si riserva fin da ora, di modificare il contratto in aumento o in diminuzione delle prestazioni fino 
alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto. In caso di aumento delle prestazioni fino a 
concorrenza della suddetta soglia, alle prestazioni oggetto di modifica contrattuale saranno applicate 
le medesime condizioni originariamente previste dal contratto. In tal caso l’appaltatore non può fare 
valere il diritto alla risoluzione del contratto.
valore complessivo dell’appalto: l’importo dell’appalto, comprensivo anche dell’opzione, è pari ad 
€ 675.044,11 oltre IVA 10%. 
divisione in lotti: non si procede alla suddivisione in lotti, ai sensi dell’art. 58, comma 2 del Codice 
dei contratti pubblici in considerazione del fatto che le opere sono interconnesse e non separabili per 
cui i lavori non possono essere scomposti in lotti funzionali o prestazionali senza compromettere 
l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva).

In considerazione del modesto valore stimato dell’appalto che risulta essere particolarmente distante 
dalla soglia di rilevanza comunitaria, valutata la localizzazione dei lavori in luogo lontano dai confini 
con gli altri stati dell’Unione Europea e perciò poco idonea ad attrarre l'interesse di operatori esteri, 
si può ragionevolmente ritenere, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 36/2023, che l’appalto in oggetto non 
rivesta interesse transfrontaliero certo.



11

Si determina di accantonare al fondo la somma presuntiva di € 8.375,51 (comprensiva anche degli 
oneri previdenziali ed assistenziali a carico dell’Amministrazione), per lo svolgimento delle funzioni 
tecniche, ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 dando atto che con successivo provvedimento si 
procederà con la corretta imputazione dei costi in applicazione del nuovo regolamento AST per 
l’incentivazione delle funzioni tecniche.

Il Responsabile Unico di Progetto si avvarrà della collaborazione dei seguenti soggetti che risultano 
conseguentemente incaricati ai sensi del D.Lgs. 36/2023:

Ruolo Nominativo Incarico Tempistica

Collaboratori 
principale

Dott.ssa Francesca 
Paolorosso

Con il compito di redigere e 
sottoscrivere elaborati di 
natura amministrativa con 
assunzione di relativa 
responsabilità

Nel rispetto della 
tempistica di gara e 
di svolgimento del 
lavoro

Dott.ssa Francesca 
Paolorosso Collaboratore 

semplice Lara Zucchini 

Con il compito di svolgere la 
procedura sugli applicativi 
informatici

Nel rispetto della 
tempistica di gara e 
di svolgimento del 
lavoro

Collaboratore 
esecutore Lara Zucchini

Con il compito di provvedere 
alla copiatura, fascicolazione 
ed archiviazione degli 
elaborati

Nel rispetto della 
tempistica di gara e 
di svolgimento del 
lavoro

Per quanto sopra esposto, si propone al Dirigente della U.O.C. Patrimonio, Nuove Opere e Attività 

Tecniche l’adozione del seguente atto:

1. Di approvare il documento istruttorio che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente determina;

2. Di nominare Responsabile Unico di Progetto dei “LAVORI DI ADEGUAMENTO EDILE ED 
IMPIANTISTICO PER INSTALLAZIONE DI NUOVO ANGIOGRAFO PIANO PT – RADIOLOGIA 
INTERVENTISTICA P.O. MACERATA” CUP J82C24000320005 il Geom. Massimo Nerpiti, 
dipendente di ruolo dell’U.O.C. Patrimonio, Nuove Opere e Attività Tecniche dell’AST di Macerata 
il quale si avvarrà della collaborazione dei dipendenti individuati nel documento istruttorio che 
si intendono dunque incaricati; 

3. Di approvare il progetto esecutivo dei lavori redatto dall’Ing. Michele Sparvoli, regolarmente 
verificato e validato a cura del RUP ai sensi dell’art. 42, co. 4 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art.44 
dell’allegato I.7 al D.Lgs. 36/2023, composto dagli elaborati tecnici e grafici conservati agli atti 
d’ufficio, da cui risulta il seguente quadro economico progettuale:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

A LAVORI DA PROGETTO importi parziali importi totali

A1 opere edili  - OG1 € 222.339,01  

A2 impianti elettrici - OS 30 € 42.932,53  

A3 impianti meccanici - OS 28 € 265.296,60  

A4 impianti idrici e antincendio - OS 3 € 16.864,48  



12

A5 Totale Lavori a base d'asta (soggetti a 
ribasso)  € 547.432,62

A6 costi della sicurezza aggiuntivi (non soggetti 
a ribasso) € 15.104,14  

A7 Totale Lavori compresa sicurezza non 
soggetta a ribasso (A5 + A6)  € 562.536,76

 

B SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE importi parziali importi totali

B1 IVA 10% su totale lavori € 56.253,68  

B2 imprevisti (compresa IVA) € 54.743,26  

B3
Spese tecniche di progettazione, DL e 
coordinatore sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione

€ 86.747,48  

B4 CNPAIA su spese tecniche € 3.469,90  

B5 IVA su spese tecniche e CNPAIA € 19.847,82  

B6 Rilievi, accertamenti, indagini e 
accatastamenti (compresi oneri e IVA) € 14.844,14  

B7 Supporto al RUP € 5.000,00  

B8 art. 45 D.Lgs. 36/2023 € 8.375,51  

B9 Spese Contributo ANAC € 445,00  

B10 Revisione prezzi in corso d'opera € 28.126,84  

B11 Totale Somme a Disposizione  € 277.853,63

         

B12 TOTALE APPALTO (A8 + B9)  € 840.390,39

4. Di liquidare all’Ing. Michele Sparvoli, con sede legale in Via Trento n. 43 – 62100 Macerata – 
P.I. 01333880431, dietro emissione di regolare fattura, l’importo di € 37.263,09 oltre oneri e 
IVA (importo complessivo € 47.279,41 oneri e IVA compresi), quale onorario del servizio di 
progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell’intervento 
in oggetto;

5. Di dare atto che l’onere di spesa complessivo derivante dalla presente determina, pari a 
€ 840.390,39 oneri e IVA compresi, sarà finanziato con fondi regionali di cui alla DGRM n. 465 
del 31/03/2025 come segue:

Competenza Conto economico Descrizione conto Importo Rif. Sub 
autorizzazione 2025

2025 0102020801 Immobilizzazioni mat. 
in corso e acconti € 840.390,39 INVEST N.12 SUB 1

6. Di contrarre i “LAVORI DI ADEGUAMENTO EDILE ED IMPIANTISTICO PER INSTALLAZIONE DI 
NUOVO ANGIOGRAFO PIANO PT – RADIOLOGIA INTERVENTISTICA P.O. MACERATA” 



13

CUP J82C24000320005 per un importo complessivo a base di gara di € 562.536,76 (di cui 
€ 15.104,14 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso e € 143.239,29 per costi della 
manodopera) oltre Iva 10%, mediante procedura negoziata, ai sensi dell’articolo 50 co. 2 lett. 
c) con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, previa consultazione di almeno 
cinque operatori economici da individuare nei modi di legge previa indagine di mercato;

7. Di stabilire che le ditte da invitare alla gara saranno selezionate dal RUP tra gli Operatori 
economici che avranno manifestato interesse, secondo criteri di selezione predeterminati e 
riportati nel documento istruttorio, nel rispetto dei principi generali di cui al D.Lgs. n. 36/2023;

8. Di approvare la seguente documentazione di gara in formato editabile: 
 Avviso Manifestazione di interesse e allegati (Allegato n. 1);
 Disciplinare di gara e allegati (Allegato n. 2);

9. Di preventivare il versamento di € 410,00 a favore dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) 
ai sensi della vigente normativa; 

10. Di disporre l’accantonamento al fondo della somma presuntiva di € 8.375,51 (comprensiva 
anche degli oneri previdenziali ed assistenziali a carico dell’Amministrazione), per lo svolgimento 
delle funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023;

11. Di dare atto che il lavoro in oggetto sarà inserito nella programmazione lavori 2025/2027;

12. Di dare atto infine che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace 
dal giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 39 della L.R. 
n. 19 dell’08.08.2022;

13. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022.

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[X] INTEGRALE 

Il Responsabile della redazione dell’atto

Dott.ssa Francesca Paolorosso

Il Responsabile unico di Progetto

Geom. Massimo Nerpiti

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

1. Attestazione Contabile;
2. Avviso Manifestazione di interesse e allegati;
3. Disciplinare e allegati.



14


	NumeroDataRep: n. 21 del 05 maggio 2025
		2025-04-23T09:52:30+0200
	FRANCESCA PAOLOROSSO


		2025-04-23T09:57:25+0200
	MASSIMO NERPITI


		contact.03
	2025-04-30T12:20:51+0200
	location.03
	FULVIA DINI
	reason.03




